el Papa Juan XXII redactó una *epistola decretalis* bajo el epígrafe *De crimine falsi*, donde catalogó a la alquimia como una disciplina completamente errada en sus tesis²⁵.

Hasta aquí hemos dibujado el contexto en el que escribe el *magister Testamenti*. Es muy importante familiarizarse con él, pues su obra busca dar alguna solución a todos estos graves problemas teóricos. Casi toda su exposición recurre a demostraciones razonadas, y nunca contradice explícitamente las tesis aristotélicas o platónicas. De hecho, los cita y califica como *valentes doctores philosophie*:

Testamentum I, 67:

“Et ideo reliquerunt in scriptis Aristoteles, Plato et omnes alii valentes doctores philosophie quod species metallorum non possunt permutari, videlicet forma in formam specificatam in speciem metalli et sub conservacione communitatis eorum aut forme metalline...”.

Recoge y acepta sus ideas generales sobre la *mixis*:

Testamentum I, 23:

“Fili, si tu intelligas ista elementa et scias convertere ea in operacionibus certis, habebis intellectum et effectum lapidis; quia secundum proporcionem formarum apparent forme in diversis speciebus, et per diversam proporcionem mixti diversa datur forma generato. Et diversa proporcio mixtionis est in metallis, sicut appetit per eorum formas. Et abinde movetur pars secreti. Si tu non cognoscas lapides et virtutes illorum cum suis naturis non consul quod appropinques lapidi.

“Fili, forma et species manifestabit tibi bonitatem materie vel utilitatem illius et grossitudinem et simplicitatem; quoniam certa forma et certa species secundum suam proprietatem datur sue materie proprie. Et secundum fluxum materie influuntur forme, sicut aurum et plumbum tibi manifestant. Et quanto materia est nobilior, de tanto forma cuiuslibet mixti est nobilior. Et quantum nobilis est forma elementi impuri, multum nobilior est forma corporis, quod cum corrupcione fuerit depuratum”.

Presenta sus propias teorías como un complemento o una ampliación de conocimientos, no como una antítesis. De hecho, en su *Testamentum* defiende la imposibilidad, *nec per artem nec per naturam*, de deshacer la *mixis* (gr. μίξις) que conforma los cuerpos homogéneos u homeómeros (gr. ὁμοιομέρες):

Testamentum I, 35:

“Et omnes corpus elementatum, in quacumque forma, quod per naturam formatur, est compositum ex quatuor principalibus

elaments, e depurar e depertir la ·I· elament del altre, stant quescun elament simple, per si mateix, cors simple, compost tan solament de una forma e de una matèria simple ab accidents simples. Molt se meravellà lo foch de la folla opinió del alquimista, qui cuydave més saber en la existència dels elaments simples... ”.

²⁵ Según el inquisidor Nicolás Eymerich (1320-1399), se debatió en Avignón sobre la veracidad de los presupuestos alquímicos antes de emitir el decreto. Participaron expertos en filosofía natural que terminaron negando la posibilidad de la transmutación metálica. SYLVAIN MATTON, (1987), “Le traité Contre les Alchimistes de Nicolas Eymerich”, *Chrysopoeia*, 1, pp. 93-136.

elementis [...] Sed ista separacio non potest fieri nec per artem nec per naturam ad perfectionem materie, nisi convertens activum reddat materiam totam omogeneam et quod una pars illius sit similis sue totalitati et sit forma simplex sicut forma elementorum aut sit forma mixti, sicut forma est lapidum aut metallorum”.

Lo confirma en el tratado AI, donde comenta que la *mixis* es una disposición natural, y nunca artifical²⁶.

Una de sus soluciones consiste en ampliar la doctrina sobre las fuentes del conocimiento. Junto a los sentidos y la razón, coloca el concepto de *spiritu agiographic* como un estado de inspiración o iluminación divina, particularmente favorable para la creatividad y que permite una excepcional comprensión de problemas aparentemente irresolubles. En el *Testamentum* nos dice claramente que varias de las tesis expuestas por él no se pueden aprender leyendo o estudiando otras ciencias, sino que vienen inspiradas por la gracia de dios:

Testamentum III, 45:

“...et scias quare non datur ista scientia ad legendum, nisi in generalitate cum aliis scienciis, absque nominando aliquid ex illa publice vel occulte. Est ideo, quia non debet esse motus homini humanali per alium ad intrandum in rebus naturalibus per artificium, nisi sit per motum nature ad illum benedictum lapidem, cui Deus voluerit inspirare per donum gratie, quia ipse est dominus celi, qui scit cor illius, in qua forma ipsa voluerit uti”.

Cuando aborda cuestiones críticas, como la separación de la *mixis* (gr. μίξις) en los cuerpos homogéneos u homeómeros (gr. ὁμοιομέρες), o las proporciones para su recombinación, aconseja rogar a Dios e investigar con *spiritus agiographus*:

“...vides nostrum spiritum esse vera mistionem, quae est antecedens et causa immediata uniformitatis. Ergo tu potest bene cognoscere magistraliter, si in te est spiritus agiographus, quod secundum naturam praecedentem generis veniet suus succedens per directam homogeneitatem”²⁷.

“Mensuram istius congelationis et dissolutionis factam per reductionem non possumus aliquo modo facere quod si cognita naturae operanti, nisi per scitum sensibilitatis [...] in quantum est possibile ergo roga Deum omnipotentem gobernatorem omnium, ut te adiuvet veniendi per mensuram ad dictam proportionem quia ille qui propinquus est maiorem partem habet in opere. [...] Nec aliquis homo intelligere potest nisi per scientiam sensibilitatis, quae non potest acquiri nisi per intellectum quem dat nobis spiritus agiographus. [...] intelliges hoc quod invenimus in scriptis per Iohel Prophetam super istam

²⁶ AI, p. 134: “...ista est mistio naturae, quia natura facit eam et non ars”.

²⁷ AI, p. 116.

mesuram et super omnes causas profundabiles in certis gradibus formarum... ”²⁸.

Algunas de las figuras lógicas que diseña *pro meliori intellectu* también son fruto de una iluminación hagiográfica²⁹:

“...sicut apparebit per hoc quod dicemus magistraliter per figuras extractas de nostro intellectu, mediante spiritu agiographo, sine cuius virtute non possumus unquam videre nec intelligere sensum naturae... ”.

Lo repite en el *Testamentum* a propósito de ciertos diseños “revelados”:

Testamentum I, 77:

“Postea precepit nature, ut haberet multiplicare speciem, capiendo doctrinam per nobilem intelligenciam ad massam seculi, que primo fuit confusa et postea divisa, ut dictum est. Et hec est regula generalis operacionis, quam Deus dederat nature et nobis revelatur per figuram. Et qui habet aures audiendi, habebit totum in suo intellectu”.

También en el *Codicillo*, donde especifica que algunas de estas revelaciones se producían durante una especie de sueños lúcidos:

Codicillus, 70:

“...sensibus corporis multoties palpavimus, et oculis propriis illum vidimus, extractionis tamen ipsius notitiam non habentes quacunque scientiarum vel arte, setientes nos adhuc aliqua rusticitate suffultos, nullo modo eam plene comprehendere valuimus, donec alias spiritus agiographus [var. Prophetiae], spirans a patre Luminum descendit, tanquam suos nullatenus deserens, aut in sibi postulandis deficiens, qui nobis in sommniis vigilantibus tantam claritatem oculis mentis nostrae infulsit, ut illum intus et extra remota figura gratis revelare dignatus est, insatiabili bonitate nos reficiendo... ”.

Para un lector actual puede resultar sorprendente este reclamo. Sin embargo, debemos tener presente que el autor se está inspirando en textos lulianos como el *Ars compendiosa inveniendi veritatem* (ca.1274), el *Ars inventiva veritatis* (1290) y la *Nova Geometria* (1299), donde el propio Llull dice escribir a partir de una poderosa intuición que atribuye

²⁸ Ibid., pp. 129-130. El empleo de citas proféticas, que también aparece en algunas partes del *Testamentum*, enlaza con las críticas a los alquimistas judíos realizadas por Yehudah Halevi. Nos sirven para entender el modo de pensar del *magister Testamenti*. JUDAH HALLEVI, (1979), *Cuzary*, (op. cit.), p. 158: “...los Alchymistas imaginan que podran determinar con su consideracion el temperamento y proporcion del fuego natural, para por medio del, produzir lo que quisieren, y convertir las substancias de unas cosas en otras, como haze el fuego del calor natural, [...] imaginaron que el principio desta cosa era natural, alcançando por consideracion y especulacion humana; y que los Prophetas eran grandes Sabios, y conseguian aquellos milagros por su consideracion y entendimiento... ”.